
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

DECRETO N. 523/2022 

 

 

Oggetto: decreto di approvazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Digitale per l’anno 

2022. 

 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO il Piano triennale 2020-2022 per la programmazione del servizio civile universale, adottato 

con decreto del Ministro pro tempore in data 4 novembre 2019; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla Corte 

dei conti in data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 24 luglio 2020 n. 1689, recante “Organizzazione interna del Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2021, registrato dalla Corte dei 

conti in data 24 marzo 2021 n. 680, concernente Delega di funzioni al Ministro per le politiche 

giovanili e servizio civile universale, politiche antidroga, nonché in materia di anniversari 

nazionali e, in particolare, l’art. 2 che attribuisce allo stesso le funzioni in materia di politiche 

giovanili e servizio civile universale;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 29 marzo 2021, registrato dalla 

Corte dei conti in data 20 aprile 2021, n. 888, con il quale al cons. Marco De Giorgi è stato 

conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale 

(di seguito Dipartimento); 

 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN in data 13 luglio 2021, che, nell’ambito della Missione 1 – Componente 1 – 

Asse 1 – Misura 1.7.1 “Servizio Civile Digitale”, prevede interventi di miglioramento ed 

efficientamento del Servizio Civile; 

 

VISTA la nota prot. n. 3133 del 4 novembre 2021, con la quale il Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, ha individuato il Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale quale Soggetto attuatore per l’attuazione 

della Misura 1.7.1 del PNRR per un importo di euro 55.000.000,00, chiedendo il Piano Operativo 

dell’intervento con l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo sviluppo delle attività 

necessarie a raggiungere i target stessi, con i relativi tempi di esecuzione e il relativo impiego delle 

rispettive risorse; 

 

VISTO l’Accordo ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione della Misura 1.7.1 

“Servizio Civile Digitale” sottoscritto in data 14 dicembre 2021 tra il Dipartimento per la 

trasformazione digitale e il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile; 

 

VISTO il Programma quadro del “Servizio Civile Digitale” firmato in data 20 gennaio 2022 e le 

Linee guida alla redazione dei programmi per l’impiego di operatori volontari di Servizio civile in 

Italia nell’ambito del programma quadro di “Servizio Civile Digitale”, pubblicati entrambi sul sito 

del Dipartimento in data 25 gennaio 2022; 

 

VISTA la Circolare del 25 gennaio 2022 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione 

dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione” di 

seguito “Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in data 25 gennaio 2022; 

 

VISTO l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 25 gennaio 2022 e la successiva 

Comunicazione in data 10 marzo 2022 con i quali è stata resa nota agli enti di servizio civile 

l’apertura dei termini per la presentazione dei programmi d’intervento di servizio civile digitale, con 

scadenza alle ore 14:00 del 31 marzo 2022, per 2400 operatori volontari; 

 

VISTA la nota n. 0139654 del 6 aprile 2022 con la quale il RUP comunica che, nel rispetto di 

quanto indicato dal richiamato Avviso pubblico del 25 gennaio 2022, non si procede all’attribuzione 

dei punteggi nei programmi e progetti di servizio civile digitale, considerato che il numero degli 

operatori volontari richiesto, risulta inferiore alla quota del contingente stabilito per l’anno 2022; 

 

VISTA la comunicazione agli enti di servizio civile universale riguardante l’avvio del 

procedimento, pubblicata sul sito del Dipartimento in data 8 aprile 2022, con la quale si comunica, 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

tra l’altro, il nominativo della dr.ssa Silvia Losco, dirigente del Servizio programmazione e gestione 

dell’albo, nell’ambito del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale, ai 

sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP); 

 

VISTA la nota prot. n. 143878 del 12 maggio 2022 con la quale il RUP ha comunicato al Capo del 

Dipartimento la conclusione dell’esame dei programmi di intervento di servizio civile digitale ed ha 

trasmesso l’esito della valutazione degli stessi; 

 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dei programmi di intervento di servizio digitale; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

È approvato l’esito dei lavori di cui alla citata nota n. 143878 del 12 maggio 2022. 

 

Articolo 2 

È approvato l’elenco dei programmi di servizio civile digitale che risultano positivamente valutati 

di cui all’allegato al presente decreto. 

 

Articolo 3 

L’allegato di cui al presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale. 

 

Roma, 19/05/2022 

 

 IL CAPO DIPARTIMENTO 

                           cons. Marco De Giorgi 

 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/71, come 

modificata dalla legge n. 205/2000 o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei 

modi previsti dal D.P.R. n. 1199/71, come modificato dalla legge n. 205/2000. 

 

SCU: LM/SL/mg 

  

 

Pagina 3

Digitally signed by DE GIORGI MARCO
Date: 2022.05.19 12:22:56 +02:00
Reason:
Location: Roma



Codice Ente Denominazione ente Titolo programma di intervento SCD N. Progetti

SU00018
COOPERATIVA SOCIALE 

MIGMA A.R.L.
Tutti Digitali 2 2

SU00020

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 

APS

SCD-Formazione digitale per creare collegamenti 

comunitari
2

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE 

COOPERATIVE E MUTUE
SCD - COMUNIT@ DIGITALE 3

SU00050

CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI 

SERVIZIO PER IL 

VOLONTARIATO DEL LAZIO 

E.T.S.

Digitale: cardiotonico sociale 2023 2

SU00060

A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI 

CRISTIANE LAVORATORI 

ITALIANI

SCD - DIGITALIA 2

SU00084 ANCoS APS

DIGITAL HELP. Supporto e facilitazione 

nell'accesso alle nuove tecnologie contro ogni forma 

di "ageismo", raggiro e discriminazione

2

SU00085
SOCIETATE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE

S.F.I.D.A : Sviluppo e Facilitazione Inclusiva 

Digitale Accessibile
2

SU00097 ANCI TOSCANA
SemplifiCARE! Competenze e diritti di Cittadinanza 

Digitale in Toscana
2

SU00103
GALDUS SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE
DIGITARE IL TASTO "SCU" - 2022 2

SU00110

A.I.P.E.S. ASSOCIAZIONE 

INTERCOMUNALE ESERCIZIO 

SOCIALE

SCD-AIPES PER IL DIGITALE 2

SU00111
SALESIANI PER IL SOCIALE 

APS
L'INCLUSIONE PASSA DAL WEB 2

SU00123
ARES, ASSOCIAZIONE 

RICERCA E SVILUPPO
SCD-CAPITALE DIGITALE 4.0 2

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
SCD - "COMUNITA' DIGITALE: un programma di 

Servizio Civile Digitale"
2

SU00125
CITTA' METROPOLITANA DI 

TORINO
SCD - FACILITATORI DI COESIONE 4

SU00141 ROMA CAPITALE SERVIZIO CIVILE DIGITALE PER ROMA 2

SU00147
IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
SCD - TUTTI CONNESSI 3

SU00157

UNIONE ITALIANA DEI CIECHI 

E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS 

APS

SOS Digital Blind 2

SU00159
UNIONE DELLA ROMAGNA 

FAENTINA

@LFIERI DIGITALI: LA PRIMA MOSSA LA 

FACCIAMO INSIEME
2

SU00165

ASSOCIAZIONE SCUBO - 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

BOLOGNA

DIGITO ERGO SCU 3

SU00171 CSV Terre Estensi odv COMUNITA' DIGITALE 3

SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE BASTA UN CLICK 3

SU00183 ENAIP PALERMO La realtà  digitale come strumento di inclusione 2

SU00193 ASL ROMA 1
SCD IN_FORMA DIGITALE Il cittadino al centro 

dell' esperienza digitale
3

SU00194
ONMIC - OPERA NAZIONALE 

MUTILATI INVALIDI CIVILI

INVESTIRE IN DIGITALE ATTRAVERSO 

CONNESSIONI UMANE
2

SU00198 COMUNE DI MODENA MODENA DIGITALE 2

ALLEGATO -  ELENCO PROGRAMMI DI SERVIZIO CIVILE DIGITALE AMMESSI - ANNO 2022

Pagina 4



SU00230

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE 

CENTRO STUDI E 

VOLONTARIATO DI 

CAPITANATA CE.S.EVO.CA.

SCD - PUGLIA & MOLISE INSIEME PER IL 

DIGITALE
4

SU00233
COMUNE DI BASSANO DEL 

GRAPPA
PALLADES - Building Digital Generation 2

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE 

COOPERATIVE ITALIANE

SCD - COOPER-ATTIVI DIGITALI PER 

TERRITORI INCLUSIVI
3

SU00250 COMUNE DI FORLI' SCD - AGENDA DIGITALE FORLI' 2

SU00264 COMUNE DI RAVENNA
DIGITALE RAVENNA: VERSO UNA 

CITTADINANZA DIGITALE
3

SU00277
I.N.A.C. - ISTITUTO NAZIONALE 

ASSISTENZA CITTADINI

SCD - DIGITALIZZAZIONE E DIRITTI DEL 

CITTADINO 2022
2

SU00281 COMUNE DI MACERATA DIGIT.ALL 2 2

SU00283

ASSOCIAZIONE LA STRADA 

CENTRO DI SERVIZIO PER IL 

VOLONTARIATO SARDEGNA 

SOLIDALE

Sar.Di - Sardegna Digitale 2

SU00291 ANCI PUGLIA PIANI DIGITALI 2

SU00294

ASSOCIAZIONE 

SERVIZIOCIVILE E SOSTEGNO 

DISABILI A.S.SO.D. ONLUS

SCD - SMART IBLEI PUNTO 22 2

SU00297 COMUNE DI CERIGNOLA Codice ID Inclusione Digitale 3

SU00300

ASSOCIAZIONE FUTURA 

CENTRO STUDI POLITICI, 

CULTURALI, ECONOMICI, 

SOCIALI E GIURIDICI

Coesione ed inclusione digitale in Calabria e Sicilia 9

SU00309
AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA 

CULTURA SPORT
Competenze digitali per tutti 2

SU00315 COMUNE DI VIGGIANELLO VOLONTARI IN RETE 2

SU00317 COMUNE DI NAPOLI SCD - Campania Digitale 2

SU00321

ANPEAS (ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE PER LA 

PROGETTAZIONE E LE 

ATTIVITA' SOCIALE) ONLUS

Servizio Civile Digitale - Facili(t)Azioni Digitali - 

2022
2

SU00332 ANCI LAZIO SCD - Cittadinanz@ttiva 2022 2

SU00333
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 

DELLA BASILICATA
Educare al Digitale 2

SU00335
ECO SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS
GENERAZIONI 5.0 2

SU00338 COMUNE DI BRINDISI MISSIONE 1: CITTADINI DIGITALI 2022 2

SU00353 COMUNE DI NUORO Next generation - Un Team per la transizione digitale 2

SU00359 COMUNE DI FIRENZE VIVI FIRENZE IN DIGIT@LE 2

SU00364 COMUNE DI BITONTO BITONTO DIGITAL 3

SU00392
AZIENDA SANITARIA 

PROVINCIALE RAGUSA

Servizio Civile Digitale - Salute Nuove Tecnologie 

0.2
2

SU00403 PROVINCIA DI TARANTO Comunità  Digitale 2022 2

SU00412 AGORA' ORETO ONLUS DigitalizziAMOci 2

SU00427
CENTRO DI SERVIZIO PER IL 

VOLONTARIATO ETNEO
SCD - tutti SMART 2

SU00438
CITTA' METROPOLITANA DI 

CAGLIARI
SCD CRESCERE CITTADINI METROPOLITANI 3

SU00446
FONDAZIONE BANCO DELLE 

OPERE DI CARITA'
Il digitale diminuisce le distanze 2

SU00447 COMUNE DI TRENTO
#TrentoTìAiuta con il digitale: InComune è più 

facile!
2

Pagina 5



SU00460 APS TERRA VIVA PROJECT
SCD - TRASFORMAZIONE DIGITALE 2022: 

servizi al cittadino, cultura, inclusione sociale
2

SU00461 COMUNE DI SARZANA
Con la scusa del digitale- Fornire risposte,raccogliere 

voci, fare comunità 
2

SU00484

COMITATO PROVINCIALE 

DELLE MISERICORDIE  

CATANIA - ODV

Insieme, connessi e competenti 2

SU00490
UNIONE DEI COMUNI ALTA 

GALLURA
GenerAZIONI Digitali 2022 2

SU00493 TDM2000 SCD - Futuro digitale 2022 2

SU00502 Azienda USL Toscana Centro
SCD - DIGITALIZZIAMOCI: verso una comunità  

competente
2

SU00503
AZIENDA USL TOSCANA NORD 

OVEST
SCD - Digital Health Care 4 All 2

Pagina 6


